关于创新创业学院 2023-2024 第二学期网络公共选

修课的开课通知

全校师生：

为了进一步丰富我校公共选修课资源，满足广大学生享受全国优质

教学资源的需求，本学期由创新创业学院继续开设创新创业类网络公共

选修课。为确保学生顺利进行选课及开展相关课程的学习，现将本学期

网络公共选修课有关事项通知如下：

注：

1. 本通知仅面向已在教务系统上选课成功的同学（《创业之路—

—带你玩转商业模式》《创业之路——带你玩转设计思维》《工科中的

设计思维》）；若未在教务系统选课，仅在平台上参与学习，则视为本

学期未选修以上所列公选课，期末无法登入成绩。

2. 阅读通知前，请先登录教务系统，点击菜单中的“信息查询”-“学

生选课情况确认”明确自己选的是哪一门课，往年有很多同学学错了课

程，到期末才发现，为时已晚；因此先确认自己所选的课程名称，再看

以下对应课程的通知，并关注第三大点所列的注意事项。

一、《创业之路——带你玩转商业模式》/《创业之路——

带你玩转设计思维》

（一）学习平台

中国大学 MOOC 在线学习平台慕课堂

https://www.icourse163.org/ （手机 APP：中国大学 MOOC；

账号密码通用）

注：所有选《创业之路——带你玩转商业模式》或《创业之路—

—带你玩转设计思维》公选课的同学，必须加入对应课程的慕课堂，期

末才能查询并录入成绩，否则期末做自动退课处理，即本学期无公选课

成绩，后果自负。加入慕课堂方式见企业微信群公告。

（二）课程信息（确认教务系统上选的课程，不要加错、学错）

公选课

名称

授课

教师

学习

平台

开课周

期
企业微信群二维码

创业之路——带

你玩转商业模式

（网络）

黄明

睿

中国

大学

MOOC

4-12周

1 群：

2 群:

注:以上 2个群任选 1个加入即可，

每个群的通知内容都是一致的，不

要重复加。

https://www.icourse163.org/course/GDIA-1207541801

创业之路——带

你玩转设计思维

（网络）

黄明

睿

中国

大学

MOOC

4-12周

1 群：

2 群:

注:以上 2个群任选 1个加入即可，

每个群的通知内容都是一致的，不

要重复加。

注：

1. 加入企业微信群后，禁止在群内发言，如有疑问请在管理员发

布的“共享文档”提问。

2. 加入企业微信群后，第一时间看群公告中的【必看】文档，完

成相关操作（务必按步骤加入慕课堂，并正确修改平台昵称）。此后学

习过程中群管理发布的重要消息也必须认真阅读。

3. 本课程除中国大学 MOOC 平台上的任务必须完成外，开课的中

后期还将组织线下教学（占平时分），具体时间和参与方式将在企业微

信群中通知。

（三）学习方式

1. 中国大学 MOOC 账号注册。请下载本通知末尾的“附件 1.中国

大学 MOOC 操作手册（学生版）”，按步骤进行操作。

2. 中国大学 MOOC 平台个人信息设置。在个人设置栏一律统一修

改自己的昵称为“学号姓名”（注：学号必须完整无误，姓名必须为本

人在教务系统中的真实姓名，中间不得有任何符号或空格；如姓名过长，

只保留名字前 4 个字，例阿里木·买买提同学必须修改昵称为

2020123456789 阿里木买）。除昵称外的学校、专业、班级、学号、

手机、邮箱等信息全部如实填写，个人登陆密码可自行设置。

3. 加入慕课堂开始学习。依据企业微信群中的【必看】文档中的步

骤成功加入慕课堂后，对应的课程即会出现在网页的“MOOC 课程”

页面或 app 的“课程”页面，点击进入按要求学习即可。

4. 在微信中搜索并关注“创业之路慕课”公众号。每周课程上线前，

该公众号会推送课程预告，将提醒大家当周需要完成的任务。此外，每

周还会推送一篇相关案例分享的文章，帮助大家开拓视野。

（四）考核方式

1. 观看教学视频：教学视频一般按周为单位，学生必须在 2024 年

5 月 23 日晚上 23:00 前观看完本门课程的所有教学视频。

2. 参与每周讨论：每章课程均设置了一道课后讨论题，学习完成当

周学习后，必须点进“课件-讨论”中参与回复当周讨论题的帖子，至

少参与 8 次（每一章的讨论题均要至少回复 1 次，单章回复多次仅算 1

次）才可获得全部分数，讨论必须在 2024 年 5 月 23 日晚上 23:00 前

全部完成。

3. 完成单元测验：课程部分章节后布置了单元测验（客观题），必

须在 2024 年 5 月 23 日晚上 23:00 前全部完成。

4. 完成单元作业：课程的第 2 章和第 6 章分别有一次单元作业（主

观题），必须在 2024 年 5 月 9 日晚上 23:00 前提交；并在 5 月 9 日

晚上 23:00-5 月 23 日晚上 23:00 完成互评（不进行互评只能得到 80%

的作业分数，互评份数不足 5 份只能得到 90%的作业分数）。

5. 课程考核方式：慕课视频学习结束后，学生需以网上答题的方式

完成系统考试，考试时间《创业之路——带你玩转商业模式》为 2024

年 4 月 25 日上午 10:30-5 月 9 日晚上 23:00，《创业之路——带你

玩转设计思维》为 2024 年 4 月 23 日上午 10:30-5 月 9 日晚上 23:00。

此外，两门课程的期末考试同样需要互评，均须在 5月9日晚上23:00-5

月 23 日晚上 23:00 完成互评（不进行互评只能得到 80%的考试分数，

互评份数不足 5 份只能得到 90%的考试分数）。成绩合格者给予成绩

并获得相应学分，并可自行申请中国大学 MOOC 学习证书（不申请也

不影响选课学分获取）。

6. 课程考核标准：选修中国大学 MOOC 平台课程的课程考核各门

课程有所差异，以上所列的每周讨论、单元测验、单元作业（含互评）、

期末考试（含互评）均占平台成绩的一定分值，具体占比参见授课平台

发布的公告和评分标准。期末该课程总评由平台成绩与平时成绩共同组

成，达到 60 分即为及格，获得学分。

二、《工科中的设计思维》

（一）学习平台

广师大超星（学银在线）教学平台

http://gpnu.fanya.chaoxing.com/portal（手机 APP：学习通；

账号密码通用）

注：所有选《工科中的设计思维》公选课的同学，开课后会被自动

拉入公选课特定的班级，届时在账号中会自动出现本门课程，请勿自行

在学习通搜索课程学习。正式开课时间见企业微信群公告。

（二）课程信息

公选课

名称

授课

教师

学习

平台

开课周

期
企业微信群二维码

工科中的设

计思维（网

络）

黄明睿

学习通

（学银

在线）

4-12周

注：

1. 加入企业微信群后，禁止在群内发言，如有疑问请在管理员发

布的“共享文档”提问。

2. 本课程除学习通（学银在线）平台上的任务必须完成外，开课的

中后期还将组织线下教学（占平时分），具体时间和参与方式将在企业

微信群中通知。

http://gpnu.fanya.chaoxing.com/portal

（三）登录方式

1. 学习通账号注册。请下载本通知末尾的“附件 2.学习通（学银在

线）平台操作手册（学生版）”，按步骤进行操作。具体先下载学习通

APP，如未注册请使用手机号码注册（不要选择微信等其他登陆方式），

个人登陆密码可自行设置。

2. 已注册的同学登录并绑定学号，所选课程学校安排统一导入，无

需自行搜索课程名称加入，届时可在课程卡片看到已选课程。

3. 在学习过程中如有关于平台系统操作的相关疑问，可咨询平台在

线服务人员。

（四）考核方式

1. 观看教学视频：教学视频一般按集为单位，学生必须在 2024 年

5 月 23 日晚上 23:00 前观看完本门课程的所有教学视频。

2. 完成课堂测验：学习时间内，学习完某一集视频或一个时间段后，

平台中会依据学习进度弹出作业题（客观题），学生需在规定时间内完

成所有题目，课堂测验成绩将作为总评成绩的一部分。该部分须在 2024

年 5 月 23 日晚上 23:00 前完成。

3. 课程考核方式：网络学习结束后，学生需以网上答题的方式完成

系统考试，考试时间统一为 2024 年 5 月 1 日上午 10:30-5 月 23 日晚

上 23:00。期末考试必须参加，否则按退课处理。

4. 课程考核标准：平台成绩，观看视频占 20%，课堂测验占 20%，

期末考试占 60%。期末该课程总评由平台成绩与平时成绩共同组成，

达到 60 分即为及格，获得学分。

三、特别提醒

所有选修创新创业类课程的学生必须认真阅读附件对应的操作手

册，必须加入企业微信群，并按群公告完成网络课程学习。如发生以下

情形，视为未按要求完成课程任务，期末自动按退课处理，相当于本学

期未选修相关公选课，也就无法获得相应学分，一切后果由学生本人负

责。

1. 选《创业之路——带你玩转商业模式》或《创业之路——带你

玩转设计思维》公选课的同学，未按要求加入对应慕课堂者，期末无法

查询成绩，直接按退课处理；选《工科中的设计思维》公选课的同学，

未按要求在公选课规定的班级中学习者，期末成绩不作数，直接按退课

处理。

2. 学错课程者，若学习平台有误，直接按退课处理；若是在中国大

学 MOOC 平台学混了两门《创业之路》的课程，须在期末录入成绩前

联系助教说明情况并更正，否则直接按退课处理。

3. 未按照相关要求修改平台昵称及填写相关信息者，期末录入成绩

前若因昵称错误等情况无法查询学生成绩，直接按退课处理。

4. 未在规定时间内完成对应学习任务，逾期不设补交/补考（所有

同学务必严格按照本通知中所列时间完成对应学习任务，如超过期限未

完成，系统直接锁定分数，无法修改；部分任务若不得分或少得分，平

台成绩很可能不及格）。期末可自行登陆平台查看平台成绩，一般情况

下，平台成绩及格，则该课程总评可及格，并可获得相应学分；如平台

成绩不及格，期末直接按退课处理。

5. 课程考试结束后将择日（预计 5 月底或 6 月初）通过企业微信

群内对无法查询成绩的同学进行公示（公示期暂未定，一般为 1-3 天，

视具体情况而定），届时请各位同学及时关注企业微信消息，若被通知

成绩不可查，必须立即联系助教了解原因并配合查分。公示期后成绩仍

不可查的同学，将按退课处理。

关于公共选修课的其他相关事宜可咨询创新创业学院办公室，联系

人：黄老师，联系电话：020-38765279。

附件：

1.中国大学 MOOC 操作手册（学生版）

2.学习通（学银在线）平台操作手册（学生版）

广东技术师范大学创新创业学院

2024 年 3 月 11 日

1

中国大学 MOOC操作手册（学生版）

为保证学生信息的准确性和完整性，保障学生成绩的获取，要求所有学生首次

选修《创业之路-带你玩转设计思维》和《创业之路-带你玩转商业模式》课程

时需要使用 PC 端登录。操作步骤如下：

1. 打开中国大学 MOOC 官网，点击右上角的“注册”。

https://www.icourse163.org/

2. 选择“其他登录方式”→点击“手机号登陆”→点击“去注册”。

注：所有学生必须使用手机号码登录，以便及时接收课程信息。

特别提醒：部分同学注册时可能被要求认证学校信息，请如实选择学校（广东技

术师范大学/学院，因中国大学 MOOC系统未更新，校名有可能为广东技术师范学

院）、专业、班级、学号、姓名等信息。请务必如实认证学校信息，否则后面无

法加入慕课堂，学习记录和分数均不可查，期末只能退课。

https://www.icourse163.org/

2

3. 注册并登录完成后，进入课程界面，点击右上角“个人中心”旁边的头像-

“设置”，进入个人中心设置学生本人的基本信息。

4. 进入个人设置页面后，首先需要修改自己的昵称为学生本人“学号姓名”。

注：4字以上姓名只保留前 4个字且不带标点，学号与名字之间不要有任何符号

或空格（如图，阿里木·买买提同学的昵称为：2020123456789 阿里木买）。

3

5. 所有学生必须点击“立刻登录邮箱验证”，使用自己常用邮箱登录验证，以便

及时接收课程相关信息。

6. 按照个人资料设置相关信息依次填入手机帐号、真实姓名、性别、身份证号

码以及身份类型。

4

7. 点击“学校类型”，选择本人就读的学校，并根据学生个人情况，选择学生本

人所在院系（图中以“广东技术师范学院”为例，因中国大学 MOOC 网可能暂未

更新我们学校已改名的信息）。

5

8. 点击最高学历，根据个人情况进行选择，点击“保存”按钮。完成个人信息

设置。（图中以“本科”为例）

9．完成个人基本信息设置后，学生必须加入对应课程的慕课堂后再进行学习。

慕课堂加入方式请参见开课通知，加入对应课程的企业微信群，在群公告中查看

【必看】文档，按照步骤加入。成功加入慕课堂后，用中国大学 MOOC 手机 APP

点底部“学习”-顶部“慕课堂”，会显示已加入的慕课堂名称。

此图仅为示例，本期

慕课堂名称为：24 春

广师大公选课慕课堂

（商业模式）/24 春广

师大公选课慕课堂

（设计思维）

6

注意事项：

（1）务必确认自己已经在教务系统中有选到课，确认方法为：登陆教务系统，

点击菜单中的“信息查询”-“学生选课情况确认”查看（若仅仅是自行在平台

中选课学习，而没有在学校系统中选到课，期末无法登记成绩和学分）；

（2）确认在学校系统选到课后，再到中国大学 MOOC平台上注册账号，注册完后

必须按以上第 4点的要求修改平台昵称；

（3）必须使用改好昵称的账号加入慕课堂，根据以上第 9 点确认成功后，再开

始学习（如未加入慕课堂或加错慕课堂，系统将无法显示你的平台成绩，期末将

自动进行退课处理，退课意味着你本学期没有选到任何一门公选课，也没有对应

学分，需要在大三或大四的学期另外补选一门公选课以修满该部分学分）。

学银在线平台使用手册

学生版

1

完成学习所需的基本操作

PC 端操作流程：

一、如何登录课程？

1、 进入登录页面。打开浏览器，在网址栏中输入学银在线的学校课程平台地址

http://gpnu.fanya.chaoxing.com/portal，点击右上角的“登录”，进入登录页面，填写信息

（账号为学号，初始密码 123456）后登陆。

2、 完善个人信息，邮箱及手机号码信息是作为找回密码和登陆手机端的必要信息，请认真

填写。

2

3、 登陆后点击课程卡片进入课程（正式开课后一周内将自动加入课程，无需自行搜索；请

看开课通知加入企业微信群并留意群信息，了解何时开课）。

二、如何利用手机端进行学习？

1、 在登录页面右侧可以看到手机端 APP的下载二维码，扫码进行下载。

2、 在“个人账号”栏下用邮箱或手机登录，也可以在“单位账号”下用学校名称和学号登

录。请勿使用 qq 或微信进行登录，使用该方式登录的不是学校账号。

3

3、 登录后点“书房”并进入所学课程，点击章节即可开始学习，有疑问可在在线客服小组

提问。

三、如何查看课程考核标准？

在课程页面当中点击进入“进度”板块，就可以看到课程的考核标准及目前的学习进度：

4

四、如何继续学习？

进入课程详细页面后，点击待完成的章节即可开始学习。

页面跳转至课程的学习页面，如图：

学生在上图所示页面中，除可继续观看视频外，还可进行以下几项操作：

⚫ 公网标清与本地标清切换

学生在观看视频时，可进行本地标清与公网标清的播放线路的切换。

⚫ 章节测验

学生观看完视频后，点击“测验”，完成相应章节的测试题，可“暂时保存”和“提交”。

五、其他问题请参考：

尔雅通识课程手机移动端使用指南网址：

http://zhuanti.chaoxing.com/mobile/mooc/tocourse/92299795?apptag=1000

	开课通知
	附件1.中国大学MOOC操作手册（学生版）
	附件2.学习通（学银在线）平台操作手册（学生版）